*) Einige Worte über die Krankheiten des hiesigen Bauern, für Gutsbesitzer und Prediger Curlands bestimmt. Mitau 1793 pagina 21 etc.

wäre ein mässig grosses Lazereth hinreichend Da nun wohl selten ein Gut so viele Gesinde hat, so können mehrere Nachbarn zusammentreten und gemeinschaftlich ein Lazereth errichten, das aber alsdann möglichst im Mittelpunkt der sämtlichen competirenden Gesinde liegen müsste etc“

Iam dudum viri experti nosocomia singulorum circularum ecclesiasticorum exstruere et consilium hoc in praediis imperatoriis quoque exsequi suaserunt, quem in finem quoque nonnullis annis jam praeterlapsis collegium medicum Curoniae propositiones summo magistratui tradidit. Quocumque enim fere in circulo ecclesiae cuidam attributo, praedia tum imperatoria quam privata inveniuntur, ita ut communi tantum ope res ad finem exoptatam perducere possent videatur. Spes scopi attingendi non defuit, quum propositionibus supra allatis, a superioribus probatis, praediis imperatoriis societatem hac in re cum privatis inire, permitteretur. Opus autem bene inceptum, pro dolor; hucusque ad finem nondum perductum est.

Medicus ergo rure praxin exercens, valetudinario destitutus siue dubio arctis limitibus includitur, nosocomio contra praepositus, non raro maximo cum eventu copiosis morbo correptis salutem parat, Quo modo enim e. g. typhus late propagata in regione quadam funditus tolli posset, nisi nosocomia ad impediendum contactum et malum sanandum parerent. Exempla varia ac multa docent, medicos singulos de universis regionibus alicujus

incolis optime esse meritos, inter puos eminent vir quidam dignissimus, nunc Mitaviae munere publico fungens, qui cura et diligentia per annos continuos adhibita, aegrotos circuli sui, quorum quarta pars affectionibus syphiliticis erat correpta, in nosocomio congregatos, ad tam bonae valetudinis statum evexit, ut nunc rarissime in regione illa morbo syphilitico contaminatus inveniat. — En! nosocomii usus.

Exemplum commemoratum in promptu habuimus; nullo modo autem censemus morbum syphiliticum, e cohorte malorum, quibus vexantur rustici nostri, esse unicum, cui absque nosocomiis mederi vix possimus. Omnes morbi ad quos curandos majoris momenti diaeta et regimen, quam medicaminum propinatio est, curae pertiuatius resistunt quamdiu aegrotus in rusculo remanet. Exempli gratia infantibus scrophulorum morbo afflictis non aliud alimentum offerri potest, nisi quotidianum, in cibis crudis et gravibus e farina paratis, pisis, fructibus solani tuberosi, similibusque consistens, accedite quod aegrotanti infanti non raro plus cibi quam homini adulto ac bene valenti ingerendum esse credunt stulti. Ab hoc gravissimo errore autem homo incultioris animi nullis hortationibus et admonitionibus, sed tantum disciplina nosocomii bene regulata potest revocari. Rusticus enim fidem miraculis habens, se in assumendo cibo et potu salubritatis praeceptis optemperantem sensim sensimque posse sanari rarissime credit, et labefacta valetudine, sumpto medicamento subito in integrum restitui cupit.